[image: image1.jpg]PRE FEITURA
CAPAO BONITO DO SUL

PROJETO DE LEI Nº 013/2023, DE 16 DE MARÇO DE 2023.
ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL.
Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado, abrir crédito adicional especial no orçamento de 2023 no valor de R$ 125.000,00 para atender as despesas nas seguintes classificações:
Órgão - 04 SM EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E TURISMO
Unidade 02 ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL/ EDUC. TEMPO INTEGRAL
Proj/Ativ. 2.018 APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO FEDERAL - 550
( ) 3.3.90.32.00.00.00.00.0500  Material bem ou serviços para distribuição gratuita  – R$ 120.000,00
Órgão - 04 SM EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E TURISMO
Unidade 04 ESPORTE E LAZER
Proj/Ativ. 2.421 INCENTIVO AO ESPORTE LOCAL
( ) 4.4.90.52.00.00.00.00.0500  Equipamento e material permanente   – R$ 5.000,00
Art. 2º - Servirá de recurso para abertura do crédito adicional especial a anulação de despesas no valor de R$ 125.000,00, conforme relação abaixo:
Órgão - 04 SM EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E TURISMO
Unidade 02 ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL/ EDUC. TEMPO INTEGRAL
Proj/Ativ. 2.662 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
(99) 3.3.90.92.00.00.00.00.0500 Despesas de exercícios anteriores – R$ 5.000,00

Órgão -  04 SM EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E TURISMO
Unidade 02 ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL/ EDUC. TEMPO INTEGRAL
Proj/Ativ. 2.018 APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO FEDERAL - 550
(92) 3.3.90.30.00.00.00.00.0500  Material de consumo – R$ 60.000,00
(93) 3.3.90.39.00.00.00.00.0500  Outros serv. Terceiros pessoa jurídica R$ 60.000,00
Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

CAPÃO BONITO DO SUL, 16 DE MARÇO 2023.

FELIPPE JUNIOR RIETH
Prefeito Municipal
MIQUÉIAS GUADAGNIN
Secretário de Administração Planejamento e Finanças
EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

PROJETO DE LEI Nº 013/2023
Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

O presente Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo abrir crédito especial no orçamento de 2023 se faz necessário para a utilização do recurso financeiro para posterior aquisição de uniformes escolares, aonde se faz necessário em virtude de buscar a melhoria na qualidade do atendimento aos alunos das escolas da rede Municipal de Ensino de Capão Bonito do Sul, entendemos que a utilização de uniformes tem como objetivo, além de garantir e elevar a qualidade de ensino e aprendizagem, também garantir a identificação e segurança dos alunos.
A utilização de uniformes também se justifica pelo investimento na educação pública municipal por meio de ações promotoras de qualidade de vida escolar, contribuindo assim para padronização, organização e valorização do ensino.
 Destacamos que o uso de uniformes escolares enfatiza a integração e a promoção de igualdade social, deixando os alunos em condições justas e dignas de inclusão e convivência harmônica, dentro da dinâmica concernente a atuação da escola como um ambiente de paz e de construção de uma sociedade solidária.  Eximindo, assim, qualquer possibilidade de posicionamento desigual ou indiferente.
Uniformizados, os estudantes, convivem de forma padronizada e com igual condição de acesso à escola, ambiente que prioriza a valorização intelectual individual de cada discente.

No que se refere ao crédito adicional, Cultura, Esporte e turismo, será utilizado na compra de bancos, os quais serão instalados junto a área natural da Escola Abelardo José Nácul, a qual está em uso juntamente com o município. Sendo assim, o mesmo se faz necessário para o incentivo ao lazer dos munícipes como um ponto de encontro, de relações interpessoais e troca de experiências. Desta forma tal instalação contempla o Projeto Comunidade Integrada o qual faz parte de ações para valorização das comunidades do município.
Deste modo, solicitamos que o presente Projeto de Lei tenha a aprovação dos integrantes dessa Colenda Casa, para o qual pedimos a votação em regime de urgência.
Atenciosamente.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

CAPÃO BONITO DO SUL, 16 DE MARÇO DE 2023.
FELIPPE JUNIOR RIETH
Prefeito Municipal
MIQUÉIAS GUADAGNIN
Secretário de Administração Planejamento e Finanças
Rua Arthur Feijó, nº 375, Centro – CEP 95.308-000 – Fone (54) 3698 – 4195 ou 981616445
www.capaobonitodosul.rs.gov.br

administracao@capaobonitodosul.rs.gov.br

[image: image1.jpg]